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Integration av tredjelandsmedborgare som 
bor och arbetar i EU har under de senaste åren 
blivit en allt viktigare fråga. EU-kommissionen har 
i uppgift att utarbeta årliga rapporter om migration 
och integration och i sitt meddelande om invand-
ring, integration och sysselsättning efterlyser kom-
missionen ett helhetsgrepp i integrationsfrågan. 

För vissa av medlemsstaterna, som till exempel 
Sverige, Spanien och Italien men också alla öst-
europeiska länder, är invandring ett relativt nytt 
fenomen, medan andra medlemsstater arbetat med 
invandrings- och integrationsfrågor under flera 
årtionden. I flera fall har arbetet inte givit så goda 
resultat. Kanske har de nya invandrarländerna 
något att lära av de mer erfarnas framgångar och 
misstag. 

I årets budget har den svenska regeringen beslu-
tat att genomföra en ny politik som har till syfte 
att hjälpa etniska minoriteter att finna arbete och 
därmed minska deras arbetslöshet. Denna policy 
kallas »nystartszoner« och har redan genomförts 
både i USA och i Frankrike. I denna artikel skulle 
vi vilja förklara hur denna politik fungerar och 
om den verkligen har positiva effekter på syssel- 
sättningen.

Nystartszoner: Så fungerar det
Syftet med nystartszoner (eller Enterprise Zone 
programs som det heter på engelska) är att flytta 
jobb till fattiga områden genom att locka företagen 
att etablera sig i utsatta områden. De har funnits 
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sedan länge både i USA och England. På sista 
tiden har nystartszoner införts i Frankrike (Zones 
Franches Urbaines). Vad som är gemensamt med 
samtliga program är tillgången till skattelättnader 
och andra bidrag riktade till utsatta områden.

Begreppet »nystartszoner« utvecklades först i 
Storbritanien i början av 80-talet. Målet var att 
vitalisera utsatta områden som inte kunde klara sig 
utan hjälp. 1990 fanns 3 000 företag i nio nystarts-
zoner som skapade mer än 74 000 jobb. En tred-
jedel av jobben kom från industrisektorn. 1998 
fanns det 32 nystartszoner i England. I Frankrike 
infördes en sådan policy för första gången den 14 
november 1996. Denna statstödspolitik är förenlig 
med EU:s lagar, i likhet med den gemensamma 
jordbrukspolitiken. 

Politiken går ut på att locka företag att etablera 
sig i segregerade områden. Politikerna kartlägger 
alla utsatta områden som har vissa egenskaper som 
hög arbetslöshet, hög fattigdom, hög krimina-
litet, högt antal ungdomar utan utbildning. Alla 
företag som etablerar sig i dessa områden slipper 
betala skatt under en viss period (typiskt är fem år). 
Tanken med denna policy är att minska »avstån-
det« (såväl fysiskt som socialt) mellan invandrare 
och företag och hjälpa invandrare att komma in 
på arbetsmarknaden. Alltså innebär policyn att de 
företag som etablerar sig i de här utsatta områdena 
erhåller en skattelättnad under en förutbestämd 
tidsperiod. 

Låt oss nu beskriva mer i detalj denna policy 
som den genomfördes i Frankrike.
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Systemet med de skattebefriade zonerna (zones 
franches urbaines, ZFU) infördes 1996 men har 
sedan förlängts och förändrats i omgångar. Tidi-
gare förändringar hade lett till olikheter i systemet 
och i samband med den senaste reformen av sys-
temet, 2006, försökte man bland annat harmoni-
sera regelverket. Företag med högst 50 anställda i 
någon av dessa zoner får reducerade skatter och 
arbetsgivaravgifter. Reduktionerna gäller fullt ut i 
fem år. Därefter sker en avtrappning av reduktio-
nerna under tre eller nio år. 

Zonerna är utvalda mot bakgrund av storlek 
(minst 8 500 invånare), arbetslöshet, andelen 
personer under 25 år, utbildningsnivå, och invå-
narnas skattekraft. 1997 fanns det 44 nystartszoner 
i Frankrike (första generationens zoner). Sju år 
senare skapades ytterligare 41 nystartszoner (andra 
generationens zoner). En utökning med 15 zoner 
(tredje generationen) i samband med den senaste 
reformen i 2006 innebär att det 2012 finns 100 
zoner (44 + 41 + 15). Det är intressant att notera 
att bland de 100 ZFUs finns 93 i Frankrike (varav 
24 i Paris) och 7 utanför Frankrike dvs territorier 
som tillhör Frankrike men inte är belägna inom 
Frankrikes territorium (som till exempel Korsika 
eller Guadeloupe). De 100 zonerna motsvarar 
cirka 2,6 procent av befolkningen. De 85 ZFUs 
som skapades 1996 och 2004 har totalt 1,43 miljo-
ner invånare enligt 1999 års folkräkning (700 000 
för den första generationen ZFUs och 730 000 
för den andra generationen ZFUs). I genomsnitt 
i alla ZFUs, oavsett generation, är arbetslösheten 
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29 procent och andelen utländsk befolkning 19 
procent. 

Enligt de senaste reglerna riktar sig stödet 
enbart till mikro- och småföretag. Företaget ska 
vara nystartat eller ha startats mellan den 1 januari 
2006 och den 31 december 2011, i någon av 
zonerna. Dock kan stöd ges till företag som exis-
terade före den 1 januari 2006 i den mån de ligger 
i någon av de 15 zoner som skapades i och med 
reformen 2006 eller i ett område som omfattas av 
den förstoring av 29 redan befintliga zoner som 
också gjordes då. Endast företag med färre än 50 
anställda och med mindre än 10 miljoner euro i 
omsättning kan vara med. Företag vars huvud-
sakliga verksamhet är inom stål-, varvs-, bil- och 
textilindustrin eller inom varutransporter omfat-
tas inte av systemet. 

Företagen kan undanta upp till 100 000 euro 
per år från vinst- och inkomstbeskattning. 
Taket för hur mycket som får undantas höjs 
med 5 000 euro för varje nyanställning efter den 
1 januari 2006. Den nyanställde måste bo inom 
en prioriterad zon (zon urbaine sensible, ZUS, fr). 
Skattereduktionen gäller i fem år. Därefter följer 
en nioårsperiod under vilken reduktionen trappas 
ned: till 60% år 1-5, till 40% år 6-7 och till 20% 
år 8-9.

Företagen får under en femårsperiod undanta 
upp till 337 713 euro årligen från yrkesbeskatt-
ning (2006 års värde). Skatten varierar från kom-
mun till kommun men är i genomsnitt cirka 24 
procent. Yrkesskatt heter taxe professionnelle på 
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franska och det finns inte någon svensk motsvarig-
het. Skattepliktig är fysiska och juridiska personer 
som bedriver oavlönad yrkesmässig verksamhet. 
Skattebasen utgörs av företagets anläggningstill-
gångars taxeringsvärde.

Undantag för fastighetsskatt medges under en 
period av fem år för fastigheter belägna inom en 
skattebefriad zon (ZFU) och införskaffade mel-
lan den 1 januari 2006 och 31 december 2011. 
Skattebasen utgörs av 50 procent av fastigheternas 
taxeringsvärde.

Företagen slipper under en femårsperiod betala 
arbetsgivaravgifter på löner upp till ett belopp 
av 1,4 minimilöner (SMIC) per månad per 
anställd och för högst 50 anställda. Därefter följer 
en period på 3 eller 9 år med avtagande lättnader. 
Den anställde måste ha en tillsvidareanställning 
eller en tillfällig anställning på minst tolv månader. 
Om företagen vill slippa arbetsgivaravgifter måste 
de anställa minst 20 procent av lokalbefolk-
ningen och ge dem tillsvidarekontrakt.

Nystartszoner:  
Ekonomiska mekanismer
Jämfört med andra åtgärder som genomförs i 
Europa (introduktionsprogram, åtgärder mot 
diskriminering, subventioner för företagen som 
anställer invandrare) kan nystartszoner påverka 
både kulturell och ekonomisk integration. Boen-
demiljön spelar en viktig roll för invandrares möj-
ligheter att integreras i samhällslivet och den har 
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stort inflytande på deras identitet. I boendeområ-
det skapas sociala normer och där bestäms vem som 
blir ens vänner. I segregerade områden saknas de 
sociala nätverk som krävs för en effektiv match-
ning av invandrare och arbetsgivare. Alltså är det 
viktigt att ta hänsyn till boendemiljön. 

Ända sedan 60-talet har amerikanska studier 
påvisat sambanden mellan segregerat boende och 
svaga chanser på arbetsmarknaden.1 Medan jobben 
flyttade till de amerikanska storstädernas förorter 
så bodde den svarta befolkningen i stor utsträck-
ning kvar i centrum. Det fanns alltså en tilltagande 
»felmatchning« mellan var de svarta bodde och var 
jobben fanns. En majoritet av studierna har kom-
mit fram till att »felmatchning« har bidragit till den 
höga arbetslösheten bland svarta i USA. Ytterli-
gare en förklaring har varit att den som bor långt 
ifrån ett arbete får betala ett högt pris för att ta en 
anställning, både i form av restid och omkostnader. 
Incitamenten att överge en tillvaro finansierad av 
bidrag har därmed varit svaga. Mycket talar för att 
samma fenomen gör sig gällande för invandrare i 
segregerade områden utan arbetstillfällen.

Bostadsorten spelar stor roll för arbetslösas möj-
ligheter att förändra sin situation. Om det finns 
många arbetsplatser i närheten, så ökar också 
chansen att hitta jobb. För invandrare som har 
svårt att komma in på arbetsmarknaden är detta av 
särskilt stor betydelse. Korta avstånd till jobb gör 
det betydligt lättare att få behövlig information, 

1. Se till exempel, Ihlanfeldt och Sjoquist (1998).



Yves Zenou

32

liksom att få kontakt med arbetsgivare. Då blir 
också jobbsökandet mer effektivt. En studie om 
flyktingar i Sverige2 som fick uppehållstillstånd 
1990–91 visar att om det finns många jobb i för-
hållande till antalet boende nära individens bostad, 
så ökar individens chanser att vara i arbete. Starten 
i det nya landet blev avgörande för invandrarna: 
de som inte från början kom in på arbetsmarkna-
den fick svårigheter även längre fram. 

Nystartszoner är en policy som tar hänsyn till 
boendemiljön genom att skapa jobb i utsatta 
områden. De invandrare som får jobb i sådana 
områden lämnar inte sin bostad eftersom deras 
jobb finns i området. Alltså poängen med att före-
tagen flyttar till det segregerade området är att lösa 
många problem på en gång.

Det skapar inte bara jobb utan också goda 
förebilder och sociala normer för ungdomar och 
andra som bor i området. Det påverkar de sociala 
normerna och den etniska identiteten. Det är 
en viktig aspekt av en integrationspolitik efter-
som man har observerat att folk ofta lämnar det 
segregerade området så fort de får ett jobb. Ger 
man jobb till dem som är mest kvalificerade i ett 
område så flyttar de snart från området som för-
slummas ytterligare. Det innebär att området blir 
sämre och sämre. I USA har till exempel fler och 
fler svarta människor fått jobb (det finns numera 
en stabil svart medelsklass i USA) men samtidigt 
har de segregerade områdena där de flesta svarta 

2. Se Zenou, Åslund och Östh (2006).
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bor blivit sämre vad gäller arbetslöshet och kri-
minalitet. Utmaningen handlar om de normer 
och värderingar som utvecklas i miljöer där män-
niskor länge levt i utanförskap. När generation 
efter generation sett sina livschanser gå förlorade 
minskar viljan att utbilda sig, söka arbete och stå 
för sin egen försörjning. I exempelvis USA har 
många svarta barn aldrig sett en svart man med 
slips klockan åtta på morgonen som går till job-
bet. Hur ska man då komma på att man själv ska 
jobba? Förebilder är jätteviktiga. Är det en per-
son som är vit som har jobb så struntar du i det, 
men är det din kusin eller din bror eller farbror 
så spelar det roll.

Nystartszoner är ett sätt att uppmuntra perso-
ner med drivkraft att stanna kvar där de bor. Man 
försöker skapa både dynamik och närhet. Det är 
också ett sätt att underlätta för invandrare att starta 
egna företag i närområdet. Om det är din kusin 
som startar ett företag så rånar du inte det. På så 
sätt hjälper det också till att bryta den negativa 
sociala dynamiken i området.

Nystartszoner:  
Vad säger forskningen?
Litteraturen om utvärdering av nystartszoner 
har nyligen vuxit i takt med att genomförandet 
av en sådan politik ökat. Men på grund av den 
särskilda karaktären hos varje program, varierar 
studierna kraftigt i fråga om intresset av resultaten 
och metoder. I USA har de flesta studier fokuserat 
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på arbetsmarknadsutfall och resultatet är blandat. 
Många studier finner ingen signifikant effekt på 
sysselsättningstillväxten eller på sannolikheten att 
vara anställd inom sådana områden, medan vissa 
studier hittar en positiv effekt åtminstone på kort 
sikt.3

En orsak till dessa motstridiga resultat är att 
många av de amerikanska studierna endast har 
granskat ett speciellt program i en viss delstat. 
Resultaten är därför svåra att generalisera på grund 
av de olika utformningarna av zonerna (admi-
nistration, generositet, typ av skatteincitament 
och så vidare) och varierande lokala ekonomiska 
förhållanden.4

Dessutom är politiken svårutvärderad av ett 
annat skäl: Hur kan man särskilja mellan substi-
tutionseffekten (att jobb flyttar) och att nya jobb 
skapas på riktigt? Tack vare bättre ekonometriska 
metoder i senare artiklar (särskilt de senaste utvär-
deringarna av franska nystartszoner) har effekterna 
kunnat mätas på ett mer precist sätt. I Frankrike 
har denna policy skapat över 50 000 jobb per år 
under perioden 1997-2001 i programområden 
som berör ca 800 000 personer. Politiken kos-
tade 230 miljoner euro, det vill säga 4600 euro 
per nytt jobb 1998. Men finns det ett kausalt 

3. För studier som hittar ingen effekt på sysselsättningstillväxten, se 
Boarnet och Bogart (1996), Bondonio och Engberg (2000), Lynch och 
Zax (2011) och Hanson (2009). För studier som hittar ingen effekt på 
sannolikhet att vara anställd, se Elvery (2009) och Busso, Gregory 
och Kline (2010), och för vissa studier som hittar en positiv effekt på 
sysselsättningen, se O´Keefe (2004), och Ham, Swenson, Imrohoroglu, 
och Song (2011).

4. Bondonio och Greenbaum (2007).
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samband mellan denna politik och effekten på 
arbetsmarknaden?

För Frankrike finns det flera nya artiklar som 
studerar effekten av franska nystartszoner (ZFU). 
Gobillon, Magnac och Selod (2011) fokuserar på 
effekten av franska nystartszoner i Paris-regionen. 
De visar en signifikant effekt på takten som arbets-
lösa hittar jobb. Effekten visar sig vara signifikant 
endast på kort sikt.

Rathelot och Sillard (2008) och Givord, Rathe-
lot och Sillard (2011) använder en ny metodologi 
(propensity score matching technique) och visar att detta 
program (ZFU) har en positiv effekt på tillväxt 
och sysselsättning i sådana områden, men deras 
resultat har återigen endast kortsiktiga effekter.

Nyligen utvärderade Charlot, Dujardin och 
Goffette-Nagot (2012) förändringarna i arbetslös-
hets- och kompetensnivåer efter genomförandet 
av EZ politiken. De använder en ny ekonometrisk 
strategi i fråga om politisk utvärdering baserad på 
skillnad i skillnader (difference-in-differences) i kom-
bination med matchande propensity score tekni-
ker. Deras resultat antyder att EZs har en måttlig 
minskande effekt på arbetslösheten. Resultaten 
varierar mycket beroende på vilken urban enhet 
som beaktas.

Slutligen visar Mayer, Mayneris och Py (2012) 
att den franska ZFU-politiken har en positiv och 
betydande effekt på sannolikheten att företag loka-
liseras till sådana områden. Denna effekt är robust 
för olika skattningstrategier. De undersöker också 
de mekanismer som driver denna positiva effekt 
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och finner att effekterna av politiken är starkare 
för områden som är initialt mindre utsatta och för 
sektorer där flyttkostnaderna är lägre.

Slutsatser
Ska vi genomföra denna politik i Sverige? Med 
tanke på mångfalden av mål som denna policy har 
är detta svårt att säga. Offentlig politik som syftar 
till att påverka lokaliseringen av ekonomisk aktivi-
tet är alltid föremål för ett dilemma mellan rättvisa 
och effektivitet. Å ena sidan politik som syftar till 
att locka företag till utsatta områden för att bidra 
till att garantera en mer jämlik fördelning av den 
ekonomiska verksamheten i landet. Å andra sidan 
kan detta ske på bekostnad av produktiv effektivi-
tet, som sannolikt kommer att vara lägre i perifera 
områden.

När det gäller resultat har vi sett att ZFU-politi-
ken har en betydande positiv effekt på företagens 
lokaliseringsbeslut. I den meningen lyckades poli-
tiken främja lokalisering av ekonomisk verksam-
het till utsatta områden. Forskningsstudierna tyder 
också på att effekten på sysselsättning och arbets-
löshet kan vara låg eftersom en stor del av effekten 
beror på opportunistiskt beteende hos små företag.

Med tanke på de begränsade uppskattade för-
delarna med platsbaserad policy (som nystarts-
zoner), särskilt för lokalbefolkningen, har flera 
nationalekonomer förespråkat genomförandet av 
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människobaserad policy snarare än platsbaserad 
policy.5

Jag är övertygad om att boendemiljön spe-
lar en viktig roll för invandrares möjligheter att 
integreras i samhällslivet och att komma in på 
arbetsmarknaden. I boendeområdet skapas sociala 
normer och där bestäms vem som blir ens vänner. 
Alltså krävs det ett starkare fokus på de segregerade 
bostadsmiljöer som formar invandrares syn på sina 
livschanser. Nystartszoner, som är en platsbaserad 
policy, tar hänsyn till boendemiljön genom att 
skapa jobb i utsatta områden. De invandrare som 
får jobb i sådana områden lämnar inte sin bostad 
eftersom deras jobb finns i området. Alltså är 
poängen med att företagen flyttar till det segrege-
rade området att lösa många problem på en gång. 
Det skapar inte bara jobb utan också goda förebilder 
och sociala normer för de boende i området, inte 
minst ungdomar och arbetslösa. Det påverkar de 
sociala normerna och den etniska identiteten. Det 
är därför av största vikt att regeringen kräver att 
företagen anställer minst 20 procent av lokalbe-
folkningen och ger dem tillsvidarekontrakt. Även 
om genomsnittseffekterna på sysselsättningen inte 
är stora kommer detta att ha en stor inverkan på 
arbetsmarknadsutfallet bland etniska minoriteter.

Utmaningen handlar också om de normer och 
värderingar som utvecklas i miljöer där människor 
länge levt i utanförskap. 

5. Glaeser och Gottlieb (2008)
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